
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ» 
και μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«UNITY ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ. «IDEF ΚΑΤΑΡΤIΣΗ -Κ.Δ.Β.Μ.», 
λόγω αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) υπάρχου-
σας δομής.

3 Πρόγραμμα Χορήγησης Επιταγών Αγοράς Βιβλί-
ων έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 83474/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώ-

που με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ» 

και μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Aναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4775

52565



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52566 Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
με τον διακριτικό τίτλο «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - HELLAS 
NETWORK CO - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 20104354, η οποία 
εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 4354/Κ1/14.01.2020 
(Β’ 229) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ».

6. Την υπό στοιχεία 36275/K6/30.03.2022 αίτηση 
του φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔΑ/16224/21.11.2022 απόφασή του, 
της υπ’ αρ. 501ης/17.11.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου Μά-
θησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ» και κωδικό 20104354, 
λόγω καταστατικών μεταβολών και κατάργησης δομής 
στη διεύθυνση ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 24, Τ.Κ.  10679, 
ΑΘΗΝΑ και τη μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), με δ.τ. «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - HELLAS 
NETWORK CO -Κ.Δ.Β.Μ.» με δομή στη διεύθυνση: ΑΚΑ-
ΔΗΜΙΑΣ 52, Τ.Κ. 10679, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 36 άτο-
μα, με πρόσβαση ΑμεA.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/16224/21.11.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώ-
μης ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋπο-
θέσεων του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι 25 Ιουλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

    Αριθμ. 83494/Κ6 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 

«UNITY ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ. «IDEF ΚΑΤΑΡΤIΣΗ -Κ.Δ.Β.Μ.», 

λόγω αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) υπάρχου-

σας δομής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων». (Α’ 130).

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Aναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52567Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «IDEF ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 
201163658, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
101450/Κ6/17.08.2022 (Β’ 4519) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρό-
σωπο με την επωνυμία «UNITY ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΛΛΑΔΑΣ - ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ». 

6. Την υπό στοιχεία 72104/K6/29.06.2023 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «UNITY ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαι-
ολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔΑ/12265/16.06.2023 απόφασή του, 
της υπ’ αρ. 530ης/15.06.2023 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του Νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«UNITY ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ. «IDEF ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδι-
κό 201163658, λόγω αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) 
υπάρχουσας δομής στη διεύθυνση ΛΕΩΦ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
125-127, Τ.Κ. 11524, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 146 άτο-
μα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/12265/16.06.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώ-
μης ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋπο-
θέσεων του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Ιουλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

    Αριθμ. 69494 (3)
Πρόγραμμα Χορήγησης Επιταγών Αγοράς Βιβλί-

ων έτους 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. εε) της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 34 

του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας 
στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88).

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75) και ιδίως το άρθρο 19, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του ν. 5006/2022 (Α’ 239).

3. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων/ΓΚΠΔ).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών (Α’ 181).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52568 Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

13. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/04.03.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναπροσαρμογή ορίων της παρ.  1 του άρθρου  67 
του ν. 4270/2014 - Καθορισμός δαπανών για τις οποί-
ες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

15. Την υπό στοιχεία 125676/27.12.2022 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Υπουργού Επικράτειας «Ολοκλήρωση μετάπτωσης 
υφιστάμενων μητρώων ανεργίας Δ.ΥΠ.Α. στο Ψηφιακό 
Μητρώο Δ.ΥΠ.Α. και έναρξη λειτουργίας αυτού» (Β’ 6867).

16. Την υπ’ αρ. 2571/04.07.2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.).

17. Την υπ’ αρ. 802390/10.07.2023 βεβαίωση δέσμευ-
σης της Δ.ΥΠ.Α.

18. Τις υπ’  αρ. 01-07/7861/10.07.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΗΘΥ4691Ω2-ΝΥΩ), 01-04/7773/06.07.2023 (ΑΔΑ: 
65ΧΜ4691Ω2-ΝΝΒ), 01-01/7833/10.07.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΛΛ94691Ω2-ΨΗΔ), 01-08/7785/06.07.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΚ0Π4691Ω2-ΓΨ5), 01-02/7705/05.07.2023 (ΑΔΑ: 
9ΖΗ24691Ω2-ΨΟΝ), 01-03/7759/06.07.2023 (ΑΔΑ: 
6ΝΥΒ4691Ω2-Η0Α), 01-06/7706/05.07.2023 (ΑΔΑ: 
61ΣΕ4691Ω2-ΑΞΔ) 01-05/7704/05.07.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ0ΠΧ4691Ω2-ΒΞΦ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέω-
σης της Δ.ΥΠ.Α.

19. Την υπ’ αρ. 65595/12.07.2023 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους έως του ποσού 
των τριών εκατομμυρίων επτακοσίων πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (3.750.000,00 €) σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ 2639), η οποία είναι εντός των ορίων που 
έχουν τεθεί στο τρέχον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής και κατανέμεται σε ετήσια βάση 
ως ακολούθως:

Για το έτος 2023: έως 2.750.000,00 ευρώ. 
Για το έτος 2024: έως 1.000.000, 00 ευρώ, αποφασί-

ζουμε:
Την κατάρτιση του προγράμματος χορήγησης επιτα-

γών αγοράς βιβλίων έτους 2023, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός και αντικείμενο του Προγράμματος

Σκοπός του Προγράμματος είναι η πνευματική ανά-
πτυξη του εργατικού δυναμικού και των οικογενειών 
αυτού. Αντικείμενο του προγράμματος είναι η χορήγηση 
επιταγών στους δικαιούχους - ωφελούμενους του προ-
γράμματος για την αγορά βιβλίων.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι/Ωφελούμενοι του Προγράμματος

1. Ως «Δικαιούχοι» του προγράμματος επιταγών αγο-
ράς βιβλίων έτους 2023 ορίζονται:

i) εργαζόμενοι με εξαρτημένη σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων,

ii) ασφαλισμένοι λόγω εξαρτημένης σχέσης εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου στον e-EΦΚΑ στην επαγγελματική τους 
κατηγορία με εισφορές υπέρ του κλάδου ανεργίας της 
Δ.ΥΠ.Α. οποτεδήποτε στο διάστημα από 01.01.2022 έως 
την προηγουμένη της λήξης της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων,

iii) άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο της 
Δ.ΥΠ.Α. με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, με συνεχό-
μενο χρονικό διάστημα ανεργίας κατά την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων τουλάχιστον 
τριών (3) μηνών.

Για τις κατηγορίες δικαιούχων (i) και (ii) και για τις πε-
ριπτώσεις των εγγεγραμμένων ανέργων μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με βάση το 
ισχύον θεσμικό πλαίσιο της ως άνω κατηγορίας (iii) δι-
καιούχων, το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, 
ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, πραγματικό 
και τεκμαρτό, του προηγούμενου του έτους υλοποίησης 
του προγράμματος, φορολογικού έτους, όπως προκύπτει 
από την οικεία δήλωση φορολογίας εισοδήματος, δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τα 30.000,00 €.

Για τις περιπτώσεις των εγγεγραμμένων άνω των δώ-
δεκα (12) μηνών στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με 
βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο της ως άνω κατηγο-
ρίας (iii) δικαιούχων, το ετήσιο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα, ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, 
πραγματικό και τεκμαρτό, του προηγούμενου του έτους 
υλοποίησης του προγράμματος, φορολογικού έτους, 
όπως προκύπτει από την οικεία δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος, δεν πρέπει να υπερβαίνει τα εισοδηματι-
κά κριτήρια της υπουργικής απόφασης που εκδίδεται 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4756/2020 
(Α’ 235),όπως εκάστοτε ισχύει, βάσει των οριζόμενων στο 
άρθρο 19 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 21 του ν. 5006/2022 (Α’ 239).

Για όλες τις κατηγορίες δικαιούχων (i, ii και iii) στην 
περίπτωση που δεν έχει λήξει η προθεσμία υποβολής 
φορολογικών δηλώσεων του προηγουμένου του προ-
γράμματος υλοποίησης φορολογικούς έτους, λαμβά-
νεται υπόψη το εισόδημα του αμέσως προηγούμενου 
αυτού φορολογικού έτους, όπως αυτό προκύπτει από 
την οικεία δήλωση φορολογίας εισοδήματος.

2. Ως «Ωφελούμενοι» του προγράμματος χορήγησης 
Επιταγών Αγοράς Βιβλίων ορίζονται:

α) Τα παιδιά των δικαιούχων ηλικίας άνω των πέντε 
ετών, όταν είναι έμμεσα ασφαλισμένα μέλη αυτών ή 
του άλλου γονέα. Για τους σκοπούς της παρούσας ως 
ημερομηνία συμπλήρωσης του 5ου έτους θεωρείται η 
01.01.2023,

β) οι σύζυγοι των δικαιούχων, όταν είναι έμμεσα ασφα-
λισμένα μέλη αυτών.

Κρίσιμος χρόνος συνδρομής της προϋπόθεσης ενερ-
γού ασφαλιστικής ικανότητας των ωφελούμενων μελών 
είναι η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52569Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

3. Για τους σκοπούς της παρούσας, ως τέκνο νοείται 
κάθε φυσικό, νομιμοποιηθέν ή νομίμως αναγνωρισθέν ή 
υιοθετημένο τέκνο και γενικά κάθε τέκνο του οποίου οι 
δικαιούχοι έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια.

4. Δεν θεωρούνται δικαιούχοι - ωφελούμενοι του προ-
γράμματος:

α) Οι δικαιούχοι - ωφελούμενοι συναφούς παροχής 
από οποιονδήποτε άλλο φορέα για την ίδια χρονική πε-
ρίοδο υλοποίησης του προγράμματος,

β) οι επιλεγέντες δικαιούχοι - ωφελούμενοι στο πλαί-
σιο του προγράμματος προηγούμενου έτους που τους 
επεβλήθη κύρωση μη συμμετοχής στο πρόγραμμα.

5. Οι πληροφορίες για την εξακρίβωση της πλήρωσης 
των προϋποθέσεων συμμετοχής των ως άνω παρ. 1 και 
2 αναζητούνται αυτεπαγγέλτως. Για τις περιπτώσεις που 
δεν είναι δυνατή η αυτεπάγγελτη αναζήτηση, επισυνά-
πτονται στην ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής δικαιολο-
γητικά, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

Άρθρο 3
Διάρκεια προγράμματος - Αριθμός Δικαιούχων/
Ωφελούμενων

1. Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί από την 01.09.2023 
έως την 31.12.2023. Οι ημερομηνίες υλοποίησης του 
προγράμματος είναι δυνατόν να τροποποιηθούν με 
απόφαση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α.

2. Ο αριθμός των δικαιούχων και των ωφελούμενων 
του προγράμματος ανέρχεται στις 150.000.

Άρθρο 4
Επιταγή Αγοράς Βιβλίων - Οικονομική αξία της 
επιταγής

1. Η «Επιταγή Αγοράς Βιβλίων» ενσωματώνει μια συ-
γκεκριμένη οικονομική αξία και ο αποκλειστικός σκοπός 
της είναι η ανταλλαγή της για την αγορά βιβλίων σύμφω-
να με τους όρους της Δημόσιας Πρόσκλησης. Απαραίτη-
τη προϋπόθεση για την ανταλλαγή είναι η ενεργοποίηση 
της επιταγής κατά τη διαδικασία που περιγράφεται στη 
Δημόσια Πρόσκληση.

2. Το ύψος της οικονομικής αξίας της επιταγής που 
αποτελεί την επιδότηση του δικαιούχου ανέρχεται στα 
25,00 € κατ’ ανώτατο όριο, αναλόγως της τιμής του βι-
βλίου. Σε περίπτωση χαμηλότερης τιμής των βιβλίων 
καταβάλλεται η χαμηλότερη τιμή.

3. Η «Επιταγή Αγοράς Βιβλίων» έχει τη μορφή ενός μο-
ναδικού ηλεκτρονικού κωδικού αριθμού για κάθε δικαι-
ούχο και για κάθε ωφελούμενο, ο οποίος δημιουργείται 
αυτόματα στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
(ΟΠΣ) της Δ.ΥΠ.Α., και ισχύει αποκλειστικά για τους σκο-
πούς του συγκεκριμένου προγράμματος μέχρι την ενερ-
γοποίησή της, που δεν μπορεί να είναι μεταγενέστερη 
από τη λήξη του προγράμματος.

4. Η επιδότηση μέσω της Επιταγής Αγοράς Βιβλίων 
δίνει τη δυνατότητα στους δικαιούχους να επιλέγουν 
ελεύθερα από το Μητρώο Παρόχων της Δ.ΥΠ.Α. τον πά-
ροχο από τον οποίο θα προμηθευτούν τα βιβλία τους.

5. Οι δικαιούχοι οφείλουν να χρησιμοποιήσουν την 
Επιταγή κατά τη διάρκεια υλοποίησης του προγράμμα-
τος. Σε διαφορετική περίπτωση αποκλείονται από τη 
συμμετοχή τους στο πρόγραμμα του επόμενου έτους.

Άρθρο 5
Πάροχοι του Προγράμματος

1. Ως «πάροχοι» νοούνται τα βιβλιοπωλεία και οι εκδο-
τικοί οίκοι οποιασδήποτε νομικής μορφής.

2. Οι πάροχοι συμμετέχουν στο πρόγραμμα προσκο-
μίζοντας τα δικαιολογητικά που ορίζονται στη Δημόσια 
Πρόσκληση.

Άρθρο 6
Δημόσια Πρόσκληση για την κατάρτιση 
των μητρώων Δικαιούχων - Ωφελούμενων και 
Παρόχων

1. Με Δημόσια Πρόσκληση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α., 
που εκδίδεται εντός μηνός από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας, προσκαλούνται οι δικαιούχοι και οι πάροχοι να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στο πρόγραμμα.

2. Με τη Δημόσια Πρόσκληση ορίζονται: οι προϋπο-
θέσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής, 
η προθεσμία και η διαδικασία υποβολής των ηλεκτρονι-
κών αιτήσεων, η διαδικασία κατάρτισης των Μητρώων 
Δικαιούχων - Ωφελούμενων και Παρόχων, η διαδικασία 
ενεργοποίησης των επιταγών και αποπληρωμής, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την υλοποίηση του 
προγράμματος.

3. Η Δημόσια Πρόσκληση αναρτάται στον ιστότοπο 
της Δ.ΥΠ.Α. και του «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

4. Η Δημόσια Πρόσκληση μπορεί να συμπληρωθεί ή 
τροποποιηθεί με συμπληρωματικές Δημόσιες Προσκλή-
σεις, που εκδίδονται εντός των χρονικών ορίων υλοποί-
ησης του προγράμματος.

Άρθρο 7
Αιτήσεις Υποψηφίων Δικαιούχων - Διαδικασία 
υποβολής

1. Οι αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων δικαιούχων 
υποβάλλονται προς την Δ.ΥΠ.Α. αποκλειστικά με ηλε-
κτρονικό τρόπο, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίσει. 
Σε περίπτωση υποβολής αίτησης με τρόπο διαφορετικό 
από αυτόν που ορίζεται στην Πρόσκληση, η αίτηση δεν 
λαμβάνεται υπόψη.

2. Οι ηλεκτρονικές αιτήσεις υποβάλλονται μέσα στην 
προθεσμία που ορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση. Μετά 
τη λήξη της προθεσμίας δεν είναι δυνατή η υποβολή 
αιτήσεων.

3. Στην αίτηση συμπληρώνονται υποχρεωτικά τα στοι-
χεία που απαιτούνται για την εξακρίβωση της πλήρω-
σης των προϋποθέσεων συμμετοχής του άρθρου 2 και 
τη μοριοδότηση του άρθρου 8 της παρούσας, καθώς 
και τα στοιχεία των ωφελούμενων μελών και ανήλικων 
τέκνων, ωφελούμενων και μη, προκειμένου για τη συμ-
μετοχή τους στο πρόγραμμα και τη μοριοδότηση των 
δικαιούχων.

4. Ο υποψήφιος φέρει την ευθύνη της πλήρους και 
ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής του αίτησης. Δι-
όρθωση των αιτήσεων επιτρέπεται με νέες αιτήσεις που 
υποβάλλονται έως τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων σε αντικατάσταση των προηγουμένων. 
Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων δεν 
είναι δυνατή η συμπλήρωση στοιχείων ή μελών ή η δι-
όρθωσή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52570 Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

5. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που 
διαλαμβάνονται σε αυτήν και υπόκειται σε δειγματολη-
πτικούς ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 
του ν. 3230/2004 (Α’ 44). Η ανακρίβεια των στοιχείων που 
δηλώνονται στην αίτηση επισύρει τις προβλεπόμενες 
ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.

6. Η υποβολή αίτησης συμμετοχής συνιστά εξουσιο-
δότηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομένων του αιτούντος και των ωφε-
λούμενων μελών του αποκλειστικά για τους σκοπούς 
της παρούσας.

7. Μη επισύναψη στην ηλεκτρονική αίτηση των δικαι-
ολογητικών που ορίζονται από τη Δημόσια Πρόσκληση 
και αναντιστοιχία των δηλούμενων στην αίτηση στοιχεί-
ων με τα υποβληθέντα ή αυτεπαγγέλτως αναζητηθέντα 
δικαιολογητικά, είναι δυνατόν να επιφέρει είτε αποκλει-
σμό του δικαιούχου ή ωφελούμενου αυτού από το Πρό-
γραμμα είτε μη μοριοδότησή του για τα κριτήρια εκείνα 
στα οποία αφορούν τα δικαιολογητικά.

Άρθρο 8
Κριτήρια μοριοδότησης για την επιλογή 
των Δικαιούχων - κατάρτιση μητρώου 
Δικαιούχων/Ωφελούμενων

1. Η Δ.ΥΠ.Α. επεξεργάζεται τις αιτήσεις και προβαίνει 
στη μοριοδότηση των υποψηφίων που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 2 της παρούσας.

2. Τα κριτήρια μοριοδότησης και ο αριθμός μορίων 
ανά κριτήριο έχουν ως εξής: α. Ιδιότητα δικαιούχου ΑμεΑ 
σε ποσοστό 50% και άνω: 50 μόρια.

β. Ιδιότητα μονογονέα: 10 μόρια.
γ. Αριθμός ανηλίκων τέκνων (ηλικίας έως 18 ετών): 

15 μόρια για κάθε τέκνο.
Κρίσιμος χρόνος συνδρομής των κριτηρίων α’ έως γ’ 

είναι ο χρόνος λήξης της προθεσμίας υποβολής των αι-
τήσεων συμμετοχής στη Δημόσια Πρόσκληση.

δ. Ύψος ετήσιου συνολικού οικογενειακού εισοδήμα-
τος, ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, πραγ-
ματικού και τεκμαρτού, του προηγούμενου του έτους 
υλοποίησης του προγράμματος φορολογικού έτους, 
όπως προκύπτει από την οικεία δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος, - ή του αμέσως προηγούμενου αυτού φο-
ρολογικού έτους στην περίπτωση που δεν έχει λήξει η 
προθεσμία υποβολής φορολογικών δηλώσεων του προ-
ηγουμένου του έτους υλοποίησης του προγράμματος 
φορολογικού έτους-, ως εξής:

- Έως 10.000,99: 30 μόρια,
- από 10.001,00 έως 20.000,99 €: 20 μόρια,
- από 20.001,00 έως 30.000,00: 10 μόρια.
3. Οι πληροφορίες για τα κριτήρια μοριοδότησης ανα-

ζητούνται αυτεπάγγελτα από τους αρμόδιους φορείς. 
Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση, οι πληροφορίες αναζητούνται από σχετικά 
δικαιολογητικά, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίσει.

4. Επιλεγόμενοι από τη διαδικασία μοριοδότησης είναι 
εκείνοι οι δικαιούχοι που συγκεντρώνουν τη μέγιστη 
βαθμολογία, μέχρι της πληρώσεως του προβλεπόμενου 
αριθμού Ωφελούμενων.

5. Μετά τη μοριοδότηση οι δικαιούχοι κατατάσσονται 
σε προσωρινό Μητρώο Δικαιούχων-Ωφελούμενων, στο 
οποίο αναγράφονται:

α. Ο Κωδικός Αριθμός της αίτησης συμμετοχής τους, 
τα τέσσερα τελευταία ψηφία του Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου τους (ΑΦΜ) και τα τέσσερα τελευταία ψηφία 
του Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισής τους 
(ΑΜΚΑ),

β. τα τέσσερα τελευταία ψηφία του Αριθμού Μητρώ-
ου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) των ωφελούμενων 
μελών ανά δικαιούχο,

γ. τα μόρια που αντιστοιχούν σε καθένα από τα κριτή-
ρια μοριοδότησης της παρ. 2 του παρόντος, ο συνολικός 
αριθμός μορίων, η σειρά κατάταξης των δικαιούχων με 
βάση τη συνολική μοριοδότηση των κριτηρίων. Ο αριθ-
μός κατάταξης των ωφελούμενων είναι ίδιος με τον αριθ-
μό κατάταξης των δικαιούχων,

δ. ένδειξη για την έκδοση Επιταγής Αγοράς Βιβλίων 
για τους επιλεγόμενους δικαιούχους και τους ωφελού-
μενους αυτών που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 2 της παρούσας.

6. Για τους υποψήφιους που δεν πληρούν ή που δεν 
αποδεικνύεται ότι πληρούν τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου  2, όπως αυτές εξειδικεύονται από τη Δημόσια 
Πρόσκληση, συντάσσεται προσωρινός Πίνακας Απο-
κλειόμενων, με αναφορά του λόγου αποκλεισμού τους.

7. Μέλη που δηλώθηκαν ως ωφελούμενα στην αίτηση, 
χωρίς να πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 2 της 
παρούσας, δεν θα ληφθούν υπόψη κατά την κατάρτιση 
του προσωρινού Μητρώου Δικαιούχων-Ωφελούμενων, 
αλλά θα συμπεριληφθούν σε ξεχωριστό Μητρώο απο-
κλειόμενων μελών.

8. Το προσωρινό Μητρώο Δικαιούχων-Ωφελούμενων 
της παρ. 5 και οι προσωρινοί Πίνακες Αποκλειόμενων 
αιτούντων και μελών των παρ. 6 και 7 αναρτώνται στον 
ιστότοπο της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

9. Οι υποψήφιοι που κατέθεσαν ηλεκτρονική αίτηση 
συμμετοχής έχουν δικαίωμα υποβολής προς τη Δ.ΥΠ.Α. 
μίας και μόνο ηλεκτρονικής ένστασης κατά των αποτε-
λεσμάτων του προσωρινού Μητρώου Δικαιούχων-Ωφε-
λούμενων και του προσωρινού Πίνακα Αποκλειόμενων 
εντός προθεσμίας που ορίζεται με απόφαση του Διοι-
κητή της Δ.ΥΠ.Α.

10. Κατόπιν εξέτασης των ενστάσεων από το Διοικητι-
κό Συμβούλιο της Δ.ΥΠ.Α., καταρτίζεται από τον Διοικητή 
της Δ.ΥΠ.Α.: α) Το Οριστικό Μητρώο Δικαιούχων - Ωφε-
λούμενων και β) οι οριστικοί Πίνακες Αποκλειόμενων. 
Το οριστικό Μητρώο Δικαιούχων - Ωφελούμενων και 
οι οριστικοί Πίνακες Αποκλειόμενων αναρτώνται στον 
ιστότοπο της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

Άρθρο 9
Αιτήσεις Υποψηφίων Παρόχων - Διαδικασία 
υποβολής - Κατάρτιση Μητρώου Παρόχων - 
Λοιποί όροι

1. Οι αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων παρόχων 
υποβάλλονται προς την Δ.ΥΠ.Α. αποκλειστικά με ηλε-
κτρονικό τρόπο. Λεπτομέρειες για τη διαπίστευση των 
χρηστών, τη συμπλήρωση και ηλεκτρονική υποβολή των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52571Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

αιτήσεων καθώς και για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
καθορίζονται με τη Δημόσια Πρόσκληση. Σε περίπτωση 
υποβολής αίτησης με τρόπο διαφορετικό από αυτόν που 
ορίζεται ρητά στην Πρόσκληση, η αίτηση δεν λαμβάνε-
ται υπόψη.

2. Η ηλεκτρονική αίτηση υποβάλλεται μέσα στην προ-
θεσμία που ορίζεται στην Πρόσκληση. Η προθεσμία υπο-
βολής αιτήσεων παρόχων είναι δυνατόν να παραταθεί 
με απόφαση του Διοικητή.

3. Η αίτηση επέχει θέση δήλωσης αποδοχής των όρων 
και των προϋποθέσεων του προγράμματος καθώς και 
δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα 
στοιχεία που διαλαμβάνονται σε αυτήν. Η ανακρίβεια 
των στοιχείων που δηλώνονται στην αίτηση επισύρει 
τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.

4. Οι δυνητικοί πάροχοι φέρουν την ευθύνη της πλή-
ρους και ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής τους 
αίτησης. Διόρθωση των αιτήσεων επιτρέπεται με νέες 
αιτήσεις, οι οποίες υποβάλλονται σε αντικατάσταση των 
προηγουμένων έως τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων.

5. Οι πάροχοι οφείλουν να επισυνάψουν στην ηλε-
κτρονική αίτησή τους τα οριζόμενα από τη Δημόσια 
Πρόσκληση δικαιολογητικά, εφόσον δεν μπορούν να 
ζητηθούν αυτεπάγγελτα, άλλως αποκλείονται από τη 
συμμετοχή στο Πρόγραμμα.

6. Πάροχοι που έχουν ήδη ενταχθεί στο Μητρώο Πα-
ρόχων στο πλαίσιο υλοποίησης των αντίστοιχων προ-
γραμμάτων επιταγών αγοράς βιβλίων παρελθόντων 
ετών υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση ανανέωσης της 
συμμετοχής τους στο πρόγραμμα, στην οποία επισυ-
νάπτουν μόνο τα δικαιολογητικά που η ισχύς τους έχει 
λήξει, έχουν τροποποιηθεί ή αντικατασταθεί.

7. Δεν είναι δυνατή υποβολή αιτήσεων από παρόχους 
στους οποίους έχει επιβληθεί κύρωση αποκλεισμού από 
το πρόγραμμα έτους 2023.

8. Αρμόδιο όργανο για την ένταξη των παρόχων στο 
Μητρώο ορίζεται ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 της περιο-
χής αρμοδιότητας των εγκαταστάσεων της επιχείρησης 
στο οποίο έχει υποβληθεί η σχετική αίτηση.

9. Κατόπιν της κατά τα ως άνω επεξεργασίας των αιτή-
σεων των παρόχων καταρτίζεται το Μητρώο Παρόχων 
από τον Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. και αναρτάται στον ιστό-
τοπο της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

10. Μετά την ένταξη των Παρόχων στο Μητρώο, η 
υποβληθείσα αίτησή τους επέχει θέση σύμβασης με την 
Δ.ΥΠ.Α., η οποία διέπεται από το σύνολο των όρων και 
των προϋποθέσεων της Δημόσιας Πρόσκλησης.

11. Η ενεργοποίηση των επιταγών μετά τη σύμβαση 
της παρ. 10 του παρόντος μεταξύ παρόχου και Δ.ΥΠ.Α. 
γεννά την αξίωση του πρώτου να εισπράξει από τη 
Δ.ΥΠ.Α. ποσό αντίστοιχο με την οικονομική αξία της 
Επιταγής Αγοράς Βιβλίων.

Άρθρο 10
Διαδικασία ελέγχου

Οι διοικητικοί και επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται 
από υπαλλήλους της Δ.ΥΠ.Α. σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 11 
Αποπληρωμή του Προγράμματος

1. Οι αιτήσεις των παρόχων και τα σχετικά δικαιολο-
γητικά για την αποπληρωμή του προγράμματος, όπως 
αυτά ορίζονται στη Δημόσια Πρόσκληση, υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά μετά την ολοκλήρωση της παρεχόμενης 
υπηρεσίας κατά τη διάρκεια του προγράμματος και έως 
2 μήνες μετά τη λήξη αυτού. Αιτήσεις που υποβάλλονται 
εκπρόθεσμα απορρίπτονται.

2. Σε περίπτωση μη ηλεκτρονικής ενεργοποίησης των 
επιταγών δεν είναι δυνατή η υποβολή ηλεκτρονικής αί-
τησης αποπληρωμής.

3. Αρμόδιο όργανο για την αποπληρωμή του προγράμ-
ματος ορίζεται ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ 2 της περιοχής 
αρμοδιότητας του υποκαταστήματος του παρόχου.

4. Η αποπληρωμή των παρόχων ολοκληρώνεται εντός 
30 εργασίμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεως με πλήρη δικαιολογητικά.

5. Οι πάροχοι φυλάττουν τα σχετικά δικαιολογητικά, 
ώστε να τα επιδεικνύουν στις αρμόδιες αρχές, για το δι-
άστημα που ορίζεται κάθε φορά από τη φορολογική 
Διοίκηση.

Άρθρο 12
Επίλυση διαφορών

Κάθε διαφορά που προκύπτει κατά την υλοποίηση του 
προγράμματος επιλύεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α.

Άρθρο 13
Παράβαση των όρων του Προγράμματος - 
Κυρώσεις - Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δ.ΥΠ.Α., η παράβαση των όρων του προγράμματος από 
τους δικαιούχους και τους παρόχους, εκτός της διακοπής 
της επιδότησης, μπορεί να επιφέρει τον αποκλεισμό τους 
από το πρόγραμμα, όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίζει.

2. Ποσά που καταβλήθηκαν σε παρόχους για την επι-
δότηση ανοικείως λαβόντων την παροχή αναζητούνται 
ως αχρεωστήτως καταβληθέντα από τους κατόχους των 
επιταγών.

Άρθρο 14
Τελικές διατάξεις

Στη Δημόσια Πρόσκληση που εκδίδεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρούσας εξειδικεύεται κάθε αναγκαία 
για την υλοποίηση του προγράμματος λεπτομέρεια.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2023

Οι Υπουργοί

 Εργασίας
Υφυπουργός Οικονομικών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52572 Τεύχος B’ 4775/28.07.2023

*02047752807230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-28T22:52:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




